
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2007

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 9 N° 102

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento la ley
11 de diciembre de 2007

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 67, N° 31, 30 de noviembre de 2007
año 67, N° 33, 19 de diciembre de 2007

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 98, diarios del 3 al 10 de diciembre de 2007
año 98, diarios del 12 al 21 de diciembre de 2007

Boletín oficial de la República Argentina
año 115, diarios del 3 al 31de diciembre de 2007

Concursos y quiebras. Suplemento la ley
26 de diciembre de 2007

Convenios colectivos. Suplemento especial de derecho del trabajo
noviembre 2007

Derecho del trabajo. Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 67, N° 11, noviembre de 2007

Jurisprudencia argentina
t. 2007-4, fascículo N° 9, 28 de noviembre de 2007
t. 2007-4, fascículo N° 10, 5 de diciembre de 2007
t. 2007-4, fascículo N° 10 suplemento, 5 de diciembre de 2007 : Derecho

administrativo
t. 2007-4, fascículo N° 11, 12 de diciembre de 2007. Número especial : Protección

de la familia
t. 2007-4, fascículo N° 12, 19 de diciembre de 2007



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2007

2

La ley
t. 2007-F, año 71, diarios del 3 al 10 de diciembre de 2007
t. 2008-A, año 71, diarios del 11 al 26 de diciembre de 2007

La ley litoral
año 11, N° 11, diciembre de 2007

La ley noroeste
año 11, N° 11, diciembre de 2007

La ley Patagonia
año 4, N° 6, diciembre de 2007

Legislación argentina
t. 2007-D, fascículo N° 5, noviembre de 2007
t. 2007-D, fascículo N° 6, noviembre de 2007
t. 2007-D, fascículo N° 7, diciembre de 2007

Periódico económico tributario
año 16, N° 385, 13 de diciembre de 2007

LEGISLACIÓN

CÓRDOBA

REGISTRO GENERAL DE LA PROVINCIA
RESOLUCIÓN GENERAL 5/2007 (29 DE NOVIEMBRE)

Registro General de la Provincia. Documentos autorizados por escribanos
titulares de registros notariales, suspendidos o inhabilitados temporalmente.
Incorporación del numeral 13 bis a la normativa técnico registral aprobada por la
resolución 1/2007 (R.G.P.). -- EN: Anales de legislación argentina. Boletín
informativo, año 67, N° 33, 19 de diciembre de 2007, p. 41



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2007

3

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
Ley 26.140/06. Reforma de los artículos 1001 y 1002 del Código Civil / Dictamen de

la Academia Nacional del Notariado. -- EN: La ley. Actualidad, año 71, N° 234, 4 de
diciembre de 2007, p. 1

La prescripción como figura jurídica con efectos subsanatorios de ineficacias
escriturarias / Angel Francisco Cerávolo. -- EN: La ley, t. 2008-A, año 71, N° 247, 24 de
diciembre de 2007, p. 1

El fideicomiso y su modalidad contractual de garantía / Javier Humberto Facco. --
EN: La ley, t. 2008-A, año 71, N° 241, 14 de diciembre de 2007, p. 1

Responsabilidad del “developer” en el fideicomiso inmobiliario / Silvio Lisoprawski,
Juan María del Sel. -- EN: La ley, t. 2008-A, año 71, N° 244, 19 de diciembre de 2007,
p. 1

¿Simulación en el pago por tercero, con subrogación, de un crédito garantizado con
hipoteca?1 / Félix A. Trigo Represas. -- EN: La ley, t. 2008-A, año 71, N° 238, 11 de
diciembre de 2007, p. 3

DERECHO PROCESAL
Subasta de un bien ganancial del fallido2 / Néstor E. Solari. -- EN: La ley, t. 2007-F,

año 71, N° 235, 6 de diciembre de 2007, p. 4

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Efectos. Ante el régimen concursal. Desafectación. Valor del inmueble. (CNCom.,

sala C, 28 de septiembre de 2007. Salem, Alberto). -- EN: Newsletter Revista de
Derecho Comercial y Obligaciones, 10 de diciembre de 2007

                                                          
1 Nota al fallo SIMULACIÓN. Prueba de la simulación. Tercero. Acreedor. Pago por subrogación del crédito hipotecario que
recaía sobre el inmueble del deudor. Improcedencia. Ausencia de la prueba. Interposición de persona. Ausencia de simulación.
Subrogación. Forma. Derechos litigiosos. Artículo 1455 del Código Civil, publicado en la p. 4 del presente Novedades
Bibliográficas.
2 Nota al fallo SOCIEDAD CONYUGAL. Responsabilidad por deudas. Quiebra de uno de los cónyuges. Bien ganancial.
Procedencia de su remate. Quiebra. Efectos de la declaración de quiebra. Desapoderamiento. Imposibilidad de refinanciación
hipotecaria. Conducta procesal. Actividades y actos procesales no pasibles de sanción, publicada en la p. 4 del presente
Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2007

4

SIMULACIÓN
Prueba de la simulación. Tercero. Acreedor. Pago por subrogación del crédito

hipotecario que recaía sobre el inmueble del deudor. Improcedencia. Ausencia de la
prueba. Interposición de persona. Ausencia de simulación. Subrogación. Forma.
Derechos litigiosos. Artículo 1455 del Código Civil3. (CNCiv., sala K, 24 de mayo de
2007. Credizar S.A. c. Cáceres, Rodolfo y otros). -- EN: La ley, t. 2008-A, año 71, N°
238, 11 de diciembre de 2007, p. 3

SOCIEDAD CONYUGAL
Responsabilidad por deudas. Quiebra de uno de los cónyuges. Bien ganancial.

Procedencia de su remate. Quiebra. Efectos de la declaración de quiebra.
Desapoderamiento. Imposibilidad de refinanciación hipotecaria. Conducta procesal.
Actividades y actos procesales no pasibles de sanción4. (CNCom., sala A, 13 de
febrero, de 2007. Menehem, Abdel M. s/quiebra s/conc. Especial promovido por: Monti,
Jorge y otro). -- EN: La ley, t. 2008-A, año 71, N° 235, 6 de diciembre de 2007, p. 4

SUBASTA PÚBLICA
Perfeccionamiento de la venta. Cesión de derechos. Escrituración. (CCiv. y Com.,

Rosario, sala III, 27 de agosto de 2007. Bco. Santa Fe SAPEM c. Levato, Ricardo y
otro). -- EN: La ley litoral, año 11, N° 11, diciembre de 2007, p. 1325

TERCERÍA
Tercería de dominio. Levantamiento de embargo. Bien inmueble. Adquirente por

boleto de compraventa. Improcedencia. Ausencia de legitimación. Caducidad de
instancia. Cómputo del plazo. Improcedencia. (JFed., El Dorado, 16 de agosto de 2007.
Garayo, Roberto c. Fisco Nacional D.G.I. y otros). -- EN: La ley litoral, año 11, N° 11,
diciembre de 2007, p. 1325

                                                          
3 Véase además la nota al fallo titulada ¿Simulación en el pago por tercero, con subrogación , de un crédito garantizado con
hipoteca? por Félix A. Trigo Represas, publicada en la p. 3 del presente Novedades Bibliográficas.
4 Véase además la nota al fallo titulada Subasta de un bien ganancial del fallido, por Néstor E. Solari, publicada en la p, 3 del
presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2007

5

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
JFed. ...................................................... Juzgado de 1ª Instancia Federal





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2007

7

ÍNDICE ALFABÉTICO
¿Simulación en el pago por tercero, con

subrogación, de un crédito garantizado con
hipoteca?, 3

Academia Nacional del Notariado, 3
Administrativo. Suplemento la ley, 1
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
BIEN DE FAMILIA, 3
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1
Boletín oficial de la República Argentina, 1
Cerávolo, Angel Francisco, 3
Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 1
Convenios colectivos. Suplemento especial de

derecho del trabajo, 1
DERECHO CIVIL, 3
Derecho del trabajo. Revista mensual de

jurisprudencia, doctrina y legislación, 1
DERECHO PROCESAL, 3
DOCTRINA, 3
El fideicomiso y su modalidad contractual de

garantía, 3
Facco, Javier Humberto, 3
ÍNDICE ALFABÉTICO, 7
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 5
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 9
JURISPRUDENCIA, 3

Jurisprudencia argentina, 1
La ley, 2
La ley litoral, 2
La ley noroeste, 2
La ley Patagonia, 2
La prescripción como figura jurídica con efectos

subsanatorios de ineficacias escriturarias, 3
LEGISLACIÓN, 2
Legislación argentina, 2
Ley 26.140/06. Reforma de los artículos 1001 y

1002 del Código Civil, 3
Periódico económico tributario, 2
RESOLUCIÓN GENERAL 5/2007 (REGISTRO GENERAL

DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA), 2
Responsabilidad del “developer” en el fideicomiso

inmobiliario, 3
REVISTAS, 1
Sel, Juan María del, 3
Silvio Lisoprawski, 3
SIMULACIÓN, 4
SOCIEDAD CONYUGAL, 4
Solari, Néstor E., 3
Subasta de un bien ganancial del fallido, 3
SUBASTA PÚBLICA, 4
TERCERÍA, 4
Trigo Represas, Félix A., 3





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2007

9

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS..............................................................................................................................................................1
LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................2
DOCTRINA.............................................................................................................................................................3

DERECHO CIVIL ..................................................................................................................................................3
DERECHO PROCESAL .........................................................................................................................................3

JURISPRUDENCIA...................................................................................................................................................3
BIEN DE FAMILIA .................................................................................................................................................3
SIMULACIÓN.......................................................................................................................................................4
SOCIEDAD CONYUGAL ........................................................................................................................................4
SUBASTA PÚBLICA ..............................................................................................................................................4
TERCERÍA ..........................................................................................................................................................4

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ......................................................................................................................................5
ÍNDICE ALFABÉTICO ...............................................................................................................................................7
ÍNDICE SISTEMÁTICO ..............................................................................................................................................9


